
 

 

 

 

 

平成３０年第１回臨時会 

 

 

 

南箕輪村議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

南箕輪村議会 

 



1 

議 事 日 程（第１号） 

平成３０年１月２６日（金曜日） 午前９時００分 開会 

 

第１ 会議録署名議員の指名 

 

第２ 会期の決定 

 

第３ 議案第１号                            提案～採決 

 



2 

○出席議員（１０名） 

 １番 加 藤 泰 久   ６番 唐 澤 由 江 

 ２番 小 坂 泰 夫   ７番 都 志 今朝一 

 ３番 山 﨑 文 直   ８番 三 澤 澄 子 

 ４番 原   悟 郎   ９番 大 熊 惠 二 

 ５番 百 瀬 輝 和  １０番 丸 山   豊 

 

 

○欠席議員 

   なし 

 

 

○説明のため出席した者 

村 長 唐 木 一 直  財 務 課 長 平 嶋 寛 秋 

副 村 長 原   茂 樹  健康福祉課長 藤 田 貞 文 

教 育 長 清 水 閣 成  子育て支援課長 唐 澤 孝 男 

総 務 課 長 堀   正 弘  産 業 課 長 出羽澤 平 治 

地域づくり推進課長 田 中 俊 彦  建設水道課長 藤 澤   隆 

会計管理者 小 澤 久 人  代表監査委員 原     浩 

 

 

○職務のため出席した者 

   議会事務局長   唐 澤 英 樹 

   議会事務局次長   松 澤 さゆり 

 

 



3 

会議のてんまつ 

平成３０年１月２６日    午前９時００分 開会 

 

事務局長（唐澤 英樹） 御起立願います。〔一同起立〕おはようございます。 

〔一同「おはようございます」着席〕 

議  長（丸山  豊） お疲れさまです。 

 暦の上での１年で最も寒い時期、大寒が過ぎました。ことしは例年にも増して寒さが厳し

く、寒さが身にしみる日々が続いております。インフルエンザの流行も拡大しているとのこ

と、気をつけていただきたいと思います。 

 ただいまから、平成30年第１回南箕輪村議会臨時会を開会いたします。 

 ただいまの出席議員数は10人です。定足数に達していますので、これから本日の会議を開

きます。 

 会議を開く前に御報告をいたします。 

 本日、松澤住民環境課長、伊藤教育次長が、健康診断のため欠席する旨の届け出がありま

した。 

 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第122条の規定により、４番、原悟郎議員、５番、百瀬輝和

議員を指名いたします。 

 会期決定の件を議題にいたします。 

 先ほど、議会運営委員会が開催されておりますので、議会運営委員長の報告を求めます。 

 大熊議会運営委員長。 

議会運営委員長（大熊 惠二） おはようございます。 

 議会運営委員会から御報告を申し上げます。 

 本日招集されました平成30年第１回南箕輪村議会臨時会の会期日程等につきまして、先ほ

ど議会運営委員会を開かせていただきました。次のように決定されましたので、これから御

報告をいたします。 

 本臨時会に付議されました事件は、議案１件であります。 

 会期は、本日１月26日限りとさせていただきます。 

 以上で、議会運営委員会報告を終わります。 

議  長（丸山  豊） ただいまの議会運営委員長の報告のとおり決定することに御異議

ございませんか。 

〔議場「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

議  長（丸山  豊） 異議なしと認めます。 

 したがって、会期は、本日１月26日限りに決定いたしました。 

 なお、本臨時会の日程は、お手元に配付の表のとおりです。 

 ここで、村長の挨拶を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 改めまして、おはようございます。〔一同「おはようございま

す」〕 



4 

 平成30年第１回議会臨時会を招集を申し上げましたところ、お忙しい中、全議員の御出席

をいただき開会できますことに、お礼を申し上げます。 

 今週の初めは、大雪警報が出されましたが、豪雪とならずに安堵したところであります。

しかし、本当に寒い日が続いておりますので、お互いに健康には留意していきたいというふ

うに思っております。 

 そうした中におきましても、平成30年も年明けから平穏の中で推移しており、ありがたい

ことであります。 

 さて、本日の臨時会は、原油の高騰による、灯油価格が１リットル当たりで店頭価格85円

を超えたことによる福祉灯油券の交付事業に伴う経費、そして、ふるさと納税の委託経費の

不足に伴う費用の補正予算の御審議をお願いいたします。 

 原案どおりお認めをいただくことをお願い申し上げまして、御挨拶とさせていただきます。

よろしくお願いいたします。 

議  長（丸山  豊） これから議案の上程を行います。 

 議案第１号「平成29年度南箕輪村一般会計補正予算（第９号）」を議題といたします。 

 職員に議案を朗読させます。唐澤事務局長。 

事務局長（唐澤 英樹） 朗読 

議  長（丸山  豊） 本件について提案理由の説明を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 議案第１号「平成29年度南箕輪村一般会計補正予算（第９号）」

について提案理由を申し上げます。 

 本案は、歳入では、昨年末に駆け込みによる申し込みが急増しましたふるさと納税の寄附

金の補正であります。歳出では、このふるさと納税にかかわります委託料と、原油価格の高

騰に伴い、生活の厳しい皆様方に灯油購入費を助成するために必要な経費の補正をお願いす

るものであります。 

 既定の歳入歳出予算の総額に2,700万円を追加して、歳入歳出の総額をそれぞれ64億8,627

万2,000円とするものであります。 

 細部につきましては、副村長並びに担当課長から説明申し上げますので、よろしく御審議

をいただき、御決定をお願いいたします。 

議  長（丸山  豊） 細部説明を求めます。 

 原副村長。 

副 村 長（原  茂樹） 議案第１号「平成29年度南箕輪村一般会計補正予算（第９号）」

の細部説明を申し上げます。 

 先に、歳入から御説明申し上げますので、予算書案の６ページをごらんいただきたいと思

います。 

 19款１項１目、一般寄附金でございますが、ふるさと納税のお礼の品としております特別

栽培米風の村米だよりや、大芝高原味工房のジェラートなどに好評をいただきます中で、予

想をはるかに上回る御寄附をいただきましたので、再々の補正となりますが、増額をさせて

いただくものでございます。今回、2,700万円を増額し、ふるさと納税分の寄附金の総額と

いたしましては１億4,079万円を見込むものでございます。 

 おめくりをいただきまして、歳出でございますが、ただいまのふるさと納税によります寄



5 

附の増加に伴いまして、返礼品代を含みますふるさと納税業務の委託料が不足することとな

りましたので、２款１項３目、0220財政管理事務の13節、委託料の増額をお願いいたします。

これによりまして、ふるさと納税にかかわります業務委託料は、総額で9,000万円余りとな

りますので、寄附額との差し引き額がおよそ5,000万円、各種施策に充てる財源となる見込

みとなっております。 

 続きまして、３款、民生費の１項１目、0301社会福祉総務事務の補正でございますが、福

祉灯油券交付に必要な経費を計上するものでございます。 

 昨年後半から、原油価格の上昇に伴いまして、燃油価格が値上がりをしてまいりましたが、

大変厳しい寒さの中、今月15日に、長野県が週ごとに公表しております灯油の店頭価格が、

村で目安としております１リットル当たり85円を超えました。高騰しておりますので、福祉

灯油券を交付し、経済的弱者の負担軽減を図ろうとするものでございます。70歳以上の高齢

者のみの世帯と障がいのある方がおられる世帯で、村民税が非課税の世帯を対象といたしま

して、福祉灯油券を１世帯当たり500円券で15枚、7,500円分を交付させていただくものでご

ざいます。対象世帯は400世帯を見込み、有効期間は本年３月末までとさせていただきます。 

 おめくりをいただきまして、14款、予備費で、歳入歳出調整をさせていただき、997万

5,000円の増額とさせていただきます。 

 以上で細部説明を終わります。 

議  長（丸山  豊） これから、議案第１号に対する質疑を行います。 

 質疑はございませんか。 

 ６番、唐澤議員。 

６  番（唐澤 由江） ６番、唐澤です。 

 ふるさと納税の１位から５位ぐらいまでの品目を教えてください。 

議  長（丸山  豊） 平嶋財務課長。 

財務課長（平嶋 寛秋） 唐澤議員の質問にお答えいたします。 

 ４月から現在までのトータルで申しますと、１番多いものがやはりお米でございます、風

の村米だより。それから、次にジェラート、森のアイス、続きまして、あとネックレスの関

係、その次に、村内の業者さんが出しております化粧品のセット等、あと日本酒ですとか、

あと白毛餅、そういったものの順になっております。主に大きいのは、先ほど申しましたお

米、それからジェラート、これが主なものでございます。 

 以上です。 

議  長（丸山  豊） よろしいでしょうか。 

 ２番、小坂議員。 

２  番（小坂 泰夫） ２番、小坂です。 

 １点、今質問にありましたふるさと納税の関係で、現在のお礼品に関して、品目は人気が

あってよいと、それに関して、私、そのままで結構だと思うんですけれど、ふるさと納税で、

さとふるのホームページとか、あと、また、今マスコミで話題にも上げられている品目で、

例えば、独居世帯を訪問、定期的なサービス品の配達を独居世帯にお渡しする際に、元気な

姿を画像、一緒に写真を撮って、それをまた寄附者に送り返すとか、あと、場所によっては、

お墓の掃除の代行だとか。それで、ふるさと納税にはないかもしれないんですけれど、いわ

ゆるお金を出して、それを対価で何かもらうのではなくて、例えば、福祉団体とか障がい者



6 

団体への寄附を行うとか、寄附者が直接返してもらうのではない、違った形で貢献したいん

だというような、そういう発想もあるみたいで、村として、現在のお礼品はそれでよいとは

思うんですけれど、今後そういった別のお礼というか、返礼の仕方ということを何か御検討

されているか、お尋ねいたします。 

議  長（丸山  豊） 答弁を求めます。 

 平嶋財務課長。 

財務課長（平嶋 寛秋） 今、小坂議員がおっしゃられましたように、本当に全国の自治体

が、その特色のあるものといいますか、そういったものもやっておるところは承知しており

ます。それから、もう一つ、ファンドといいますか、本来、寄附、返礼品を求めない、そう

いったものもされているところもあることはお聞きしております。村のほうですけれども、

正直言って、まだそこら辺までは、今どうしても、返礼品、産業の活性化といいますか、そ

っちのほうに重点を置いておりますので、今おっしゃられたことにつきまして、今後の検討

課題とか、そういうところでやっていきたいと思っておりますので、よろしくお願いしたい

と思います。 

 以上です。 

議  長（丸山  豊） よろしいでしょうか。 

 ほかにございませんか。 

 １番、加藤議員。 

１  番（加藤 泰久） ただいまの灯油の補助対象についてですが、ただいまの説明の中

では、非課税者を対象とするというような説明がありましたが、全員が非課税対象者である

かということですかね、それをちょっとお聞きしたいと思います。 

議  長（丸山  豊） 答弁を求めます。 

 藤田健康福祉課長。 

健康福祉課長（藤田 貞文） 灯油券の交付対象者が全員非課税者かということですが、こ

れは村県民税の非課税の方が、全ての方が対象ということでございます。ただし、税ですと

か、村の納付金等の滞納がある方は対象外とさせていただきますが、それにつきましては、

また御本人から申請をいただいたときに確認をさせていただくということになっております。 

 以上です。 

議  長（丸山  豊） １番、加藤議員。 

１  番（加藤 泰久） もう一度確認しますが、滞納者は対象じゃないということですね。 

議  長（丸山  豊） 藤田課長。 

健康福祉課長（藤田 貞文） 滞納をされている方は対象外とさせていただきます。 

 以上です。 

議  長（丸山  豊） ほかに質疑はございませんか。 

〔質疑なし〕 

議  長（丸山  豊） 質疑なしと認めます。 

 議案に対する討論、採決を行います。 

 議案第１号「平成29年度南箕輪村一般会計補正予算（第９号）」の討論を行います。 

 討論はございませんか。 

〔討論なし〕 



7 

議  長（丸山  豊） 討論なしと認めます。 

 議案第１号を採決いたします。 

 議案第１号は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。 

〔賛成者起立〕 

議  長（丸山  豊） 起立全員です。 

 したがって、議案第１号は、原案のとおり可決されました。 

 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。 

 会議を閉じます。 

 ここで村長の挨拶を求めます。 

 唐木村長。 

村  長（唐木 一直） 慎重な御審議をいただく中で、補正予算をお認めいただきまして、

ありがとうございました。 

 平成29年度も２カ月少しとなってまいりました。 

 本年度は、数多くの事業を手がけておるところでございます。３月末までに進行できます

よう、万全を期してまいります。 

 今、予算編成も終盤に入ってきております。新年度予算、２月中旬までには予算案として

確定していかなければならないというふうに思っております。例年にない厳しい予算編成を

強いられておるところでございます。人口増加に伴う施設不足、何としても解消しながら、

めどをつけてまいりたいという、こんな思いで予算編成をしておるところでございます。人

口がふえることは本当にありがたいことでありますけれども、財政的に見ますと、本当に大

変だなという、この思いが強いところでございます。あわせまして、村民の皆様方の生活に

優しい予算となればというふうに思っておるところでございます。またできましたときには、

予算発表等もしていただき、３月議会にお諮りしてまいりたいというふうに考えております。 

 本当に寒い日が続いておりますけれども、今のところ、豪雪ということにはなっておらず、

本当にありがたいなというふうに思っておるところであります。このまま推移すれば、あり

がたいことでございます。 

 短時間でありましたけれども、慎重な御審議をいただきましたことに重ねてお礼を申し上

げまして、閉会の御挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

議  長（丸山  豊） これをもちまして、平成30年第１回南箕輪村議会臨時会を閉会い

たします。 

 お疲れさまでした。 

事務局長（唐澤 英樹） 御起立願います。〔一同起立〕礼。〔一同礼〕 

議  長（丸山  豊） お疲れさまでした。 

 

   閉会 午前９時１９分 



8 

会議の経過の記載に相違なきことを証するためにここに署名する。 

 

 

 

  南箕輪村議会議長 

 

 

 

  南箕輪村議会議員 

 

 

 

  南箕輪村議会議員 

 

 


